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Abstract

This thesis focuses on elementary signal
processing algorithms. Its main focus is
on various forms of modulations, coding
and synchronisation. Its goal is creation
of working digital communication models
in MATLAB environment and verifying
their functionality.

Keywords: Modulation, Coding,
Viterbi algorithm

Supervisor: prof. Ing. Jan Sýkora, CSc.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá elemen-
tárními algoritmy pro zpracování digitál-
ních signálů. Zaměřuje se především na
různé formy kódování, modulace a syn-
chronizace. Jejím cílem je vytvoření funkč-
ních modelů digitální komunikace v pro-
středí MATLAB a ověření jejich funkč-
nosti.

Klíčová slova: Modulace, Kódování,
Viterbiho algoritmus
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Chapter 1

Introduction

The goal of this work is to design group of selected digital signal processing
algorithms. Visualise them and test their performance in computer simulation.
Main focus is on algorithms describing channel encoding, modulation, channel,
demodulation and decoding parts of digital communications model. Although
these building block are not completely isolated and frequently overlap, we
will try to describe them separately where possible. First part of this thesis
describes mechanisms and theoretical background of these algorithms. Second
part shows their implementation in MATLAB environment, visualizes how
they operate and builds functioning digital communication models. Third part
verifies algorithm performance and shows the effectivity of various modulation
and coding combinations.
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Chapter 2

Theory

2.1 Source encoding

First step in digital data communication is making sure the data we want to
transmit are actually digital. If not, It is necessary to employ source encoding,
also called data compression, Its goal is to reduce the overall number of
bits while preserving the information that is being transmitted by reducing
redundancy present in the source or interpreting arbitrary data in the form
of bits. As an example we can look at analog source of information. To get
the data in binary form, it is necessary to quantize the source’s range. When
encoding each state into n bits, we can differentiate between up to 2n states
of the source. To measure the amount of data being sent, we use bit rate and
symbol rate. Bit rate shows the amount of bits sent per second.

Rb = 1
Tb

(2.1)

The symbol rate shows the amount of symbols sent through the channel per
second. For modulations with two states, the Bit rate is equal to symbol
rate. For modulations which have more than two states the symbol rate is
smaller than bit rate as every data symbol of modulation with 2n possible
states contains within itself n data bits.

3

2. Theory .......................................
2.2 Channel encoding

Channel encoding, also called error-correcting coding or forward error cor-
rection (FEC) coding differs from the source encoding both in purpose and
methods. While source encoding reduces the amount of bits being sent.
The channel encoding codes parts of bit stream into codewords by adding
additional bits, called parity bits. These bits improve our ability to find and
correct errors introduced by noisy or unreliable communication channel.

The two main types of FEC codes are block codes and convolutional codes.
Block codes work with fixed amounts of bits and convolutional work with bit
streams of arbitrary length.

2.2.1 Finite Field

Finite field with q elements is a set with defined arithmetic for a limited
number of elements. All finite fields are in the form qn, where q is a prime
number and n is a positive integer and are denoted as GF(qn). Arithmetic
operations within such field are defined modulo(qn). Our focus will be mainly
on the smallest galois (finite) field, GF(2) with elements called one and zero
which we will directly asociate with 1 and 0 values of data bits. In the table
2.1 are the addition and multiplication operations for GF(2).

+ 0 1
0 0 1
1 1 0

. 0 1
0 0 0
1 0 1

Table 2.1: Addition and multiplication operations for GF(2)

The additive identity of GF(2) is zero and the multiplicative identity is
one.

2.2.2 Linear codes

Linear codes are codes for which any linear combination of codewords is also
a codeword. In this thesis we will work with two biggest families of linear

4

.................................. 2.2. Channel encoding

codes, block codes and convolutional codes. In linear block codes, we use
the Generator matrix G which generates codewords of set length n from
segments of the data input vector of length k by adding m parity bits. The
relationship between n and k is called code rate and is defined as

R = n

k
(2.2)

Every generator matrix can be reduced to its systematic form, which is defined
as:

G =
[

P
Ik

]
(2.3)

Where Ik is an Identity matrix of size k × k and P is a matrix which governs
the added parity bits. The generator matrix can be built in a way that the
original sequence of bits is a part of the created codeword. Codes that possess
this property are called systematic. Parity bits help us with decoding from
uncertainties introduced by the channel. The rows of the generator matrix
form the basis of a linear code and the codewords are its linear combinations.
This combined with the fact that equivalent codes are codes that differ only by
permutation of codeword elements [Sý05], makes every linear code equivalent
to linear systematic code. From generator matrix we can construct the parity
check matrix H. For generator matrices in systematic forms, the parity check
matrix is:

H =
[
In−k PT

]
. (2.4)

With −PT being the transpose of the P matrix. The parity check matrix of
a linear code is a generator matrix of its dual code.

The main difference between convolutional and block codes is that con-
volutional coders require memory. Bits encoded are dependent on several
previous incoming bits. The general form of a linear convolutional code is

cn =
K∑
i=0

Gibn−i (2.5)

Where K is called constraint length and shows us by how many previous
bits is the coding of the current bit affected. Convolutional codes can be
described by their generator matrices, state tables or by graphical diagrams:
code tree, trellis or state diagram.
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2. Theory .......................................
2.2.3 Code properties

Quality of linear codes is dictated by their codeword weight and free distance
ρfree. Codeword weight is the codeword’s Hamming distance from zero
codeword, free distance is smallest Hamming distance between two codewords.
Hamming distance is defined as the number of bits in which the two codeword
differ.[HV94]

2.3 Complex envelope

Complex envelope, also called a complex baseband is a frequency shifted
analytic representation of real signal. For an arbitrary non-stationary real
signal s(t), its Fourier transform has Hermitian symmetry around f = 0.

Fs(f) = F∗s (−f) (2.6)

This symmetry allows us to discard the negative frequencies of the spectrum
without any loss of information. For this purpose an analytical representation
of the original signal is formed. It consists of the original signal s(t) and its
Hilbert transform ŝ(t) = s(t) ∗ 1

πt . Hilbert transform shifts components on
positive frequencies by −π

2 and components on negative frequencies by π
2 .

sa(t) = s(t) + jŝ(t) (2.7)

This abandons the negative frequencies and the signal becomes complex.

To represent modulated signals we will be using the constellation diagrams.
For that it is useful to show the analytical signals of sine and cosine waves.

sa(t) = cos(2πf0t) + jH[cos(2πf0t)] = cos(2πf0t) + j sin(2πf0t) = e2πf0t

(2.8)
sa(t) = sin(2πf0t) + jH[sin(2πf0t)] = sin(2πf0t)− j cos(2πf0t) = −je2πf0t

(2.9)
Complex envelope is then created from the analytical signal by a shift in
frequency towards 0 Hz.

x(t) = sa(t)e−j2πf0t (2.10)

Where f0 is called carrier frequency which is an arbitrary real positive number.
The carrier frequency and complex envelope together fully represent both
analytical and the original signals. The complex envelopes of sine and cosine
waves can be respectively interpreted as real and imaginary components of
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.................................. 2.4. Digital modulation

linearly modulated signal displayed in the signal space at the symbol sampling
instants. The real part is called In-phase component and the imaginary is
called quadrature component The restoration of original signal from complex
envelope can be done with the knowledge of the carrier frequency.

s(t) = R[x(t)] cos(2πf0t)− I[x(t)] sin(2πf0t) (2.11)

Given that complex envelope and carrier frequency fully represent real signal,
we will perform our simulations on complex envelopes.

2.4 Digital modulation

Digital modulators allow us to map a series of binary data symbols into
continuous signal waveforms. This process is separated in modulator into two
parts which often overlap. First is the discrete part which maps incoming
data message d to channel symbols q. For modulators with memory, state σ
of modulator is also used. Second half of modulator is expansion part where
channel symbols are assigned modulation pulses with finite energy. This
system can be described as:

s(t) =
∑
n

g(dn, σn, t− nTs) =
∑
n

g(qn, t− nTs) (2.12)

Where dn is the n-th data symbol, qn is the n-th channel symbol and σn is
the corresponding modulator state.[Sý16]

Channel symbol qn is one out of channel symbol alphabet Aq = {q(i)}Mq−1
i=0

with qi ∈ C. Mean symbol energy is calculated as follows

ĒS = 1
2 lim
L→∞

1
L
E

[∫ ∞
−∞
|sL(t)|2dt

]
(2.13)

Free distance ρ2
free is a property determines resistance to noise of chosen

modulation. It is defined as a half of the smallest distance between two
constellation points.

ρ2
free = 1

2mini 6=i
′ |q(i) − q(i′)|2 (2.14)

Where q(i) and q(i′) are two different channel symbols. Free distance shows
us the minimal distance between two channel symbols. This quality is useful
while demodulating signals.
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2. Theory .......................................

[…]

[ ycoded ]= coding (yinitial , CodeMethod );
[ ymodulated ]= Modulator (ycoded , ModType );
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[ yenvelope ]= Pulse(ymodulated ,Ts ,PulseType ,
Pilotlength );

yenvelope ( length ( yenvelope )-Ts +2: length ( yenvelope ))
=[];

%% Channel
yphaseshifted =LTIch( yenvelope );
yshiftednoisy =Noise(yenvelope ,snr ,Ts ,R);
%% Demodulator
ymfoutput = MatchedFilter ( yshiftednoisy ,Ts ,PulseType ,

Pilotlength );
[ysymbols ,~]= metric (ymfoutput , ModType );
yout= Mapper (ModType , ysymbols );
%% Decoder
[ ydecoded ]= decoding (yout ,CodeMethod , ymfoutput );
perf= PerfCheck (yinitial , ydecoded );

Where function Perfcheck is function counting the number of differences
between two input sequences of same length.
errorcount =0;
for i=1: length (y1)

if y1(i)~=y2(i)
errorcount = errorcount +1;

end
end

This composition allows for examination and visualisation of data at any
stage. As an examples Function of second model is to measure bit or symbol
error rates. It uses modified version of previous model. It runs the simulation
with given SNR until it reaches given amount of errors and returns the rate
at which they appear.
datalength =50;
n=30;
snrdb= linspace (-3,10,n);
plotprob =NaN (1,n);
for k=1:n

bitsent =0;
errors =0;
snr=snrdb(k);
while errors <100

yinitial = round(rand (1, datalength ));
bitsent = bitsent + datalength ;
...
...
...

29

3. Practical.......................................
...
newerrors = PerfCheck (ynew , ydecoded );
errors = errors + newerrors ;

end
perf (1,k)= errors / bitsent ;

end
semilogy (snrdb ,perf);
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Chapter 4

Performance

Let’s start by evaluating the error performance of BPSK modulation in
AWGN channel without coding. In binary modulation each channel symbol
carries information of about one data bit and there is only one possible
error which happens when added noise exceeds half of the distance between
constellation points. Since our noise has normal distrubution, the probability
of random variable achieving given value can be described by complementary
error function or by the Q-function with the latter defined as follows

Q(x) = 1√
2π

∫ ∞
x

exp
(
−u

2

2

)
du (4.1)

Amounf of noise that is introduced to the channel is described by γb.

γb = Eb
N0

= Es
N0 log2M

(4.2)

where γb and γs show the ratio between noise and energy dedicated to bit or
symbol. For BPSK modulation the energy per bit equal to energy per symbol
and the probability of error is:

Pberr = Q(
√

(2γs)) (4.3)

Following figure shows both predicted and simulated error probaility of BPSK
modulation.
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Figure 4.1: BPSK error probability

Now that we have confirmed that the basis works we can examine the
error performance of various coding methods. 4,7 Hamming code described
in previous chapters is a linear block code capable of correcting up to t = 1
errors. Probability of a block error for such a code is given as.

Pe =
n∑

j=t+1

(
n

j

)
pj(1− p)n−j (4.4)

Where p is the probability of bit error [Gol07]. Given the correcting capabili-
ties of our code it is preferable to calculate the probability of error through the
probability of correct detection which in our case is the sum of the probability
of all bits being detected properly and the probability of one bit error

Pblockerr = 1− Pc = 1− ((1− Pbiterr)7 + 7(1− Pbiterr)6Pbiterr) (4.5)

Following figure shows comparison of predicted and simulated block error
rate of Hamming(7,4) code.
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Figure 4.2: Block error probability for Hard decision decoding

The error rate can be improved by applying Soft decision decoding which
should perform better than Hard decision decoding especially at higher signal
to noise ratios. Following figure shows the effectivity of Soft and Hard decision
decoding of linear block code compared with uncoded transmission.
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Figure 4.3: Hamming code bit error rates

We can see that at low signal-to-noise ratios, coding can even be detrimental
as incorrect repairs introduce more errors. As the SNR increases, both coding
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4. Performance .....................................
methods pull ahead of uncoded transmissin with Soft decision decoding being
significantly more effective. The price for this improvement tends to lie in
more complicated implementation.

Second implemented code was a convolutional code decoded by the Viterbi
algorithm. Again, the decoding process was done in two versions. Once for
hard decision decoding and once for Soft decision decoding. Following figure
shows comparison of both methods together with uncoded transmission.
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Figure 4.4: Convolutional code bit error rates

Besides BPSK, also 4 and 8 PSK modulations were implemented. These
modulations, which were encoded into constellation space by Gray mapping
(close neighbours are Hamming distance one apart), have bit error rates
according to:

Pe = 2
log2M

Q

(√
2γb log2M sin

(
π

M

))
(4.6)

Following figure shows bit error rates comparison for various M values de-
pending on the γb.
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Soft decision decoding methods was also implemented for modulations
which encode bits in groups of two.
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Figure 4.6: 4PSK convolutional code bit error rates
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Chapter 5

Conclusion

This thesis was dedicated to creating coding and signal processing algorithms
and distributing them where possible according to their role in the com-
munication model into standalone blocks. From these blocks we have built
several functioning models which allow us to examine the path that data
takes and validate effectivity of built algorithms by comparing them with
theoretically predicted performance. Chosen approach created versatile and
highly customizable models which can be easily modified for given goal or
expanded upon. Possible expansions include adding more coding or modula-
tion methods or expansion for transmitting real signals instead of complex
envelopes.
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Appendix A

CD contents

Scripts:
-envelope.m
-errorateplotter.m
-Main.m
-Rx.m
-Tx.m

Functions:
-convo.m
-decoding.m
-HDist.m
-LTIch.m
-Mapper.m
-MatchedFiler.m
-metric.m
-Modulator.m
-Noise.m
-PerfCheck.m
-Periodo.m
-Pulse.m
-softdist.m
-Viterb.m
-Viterbs.m
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