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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání C
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla zadána jako průměrně náročná a nevyžadovala žádné speciální úsilí vybočující z látky odpřednášené v BP studiu.

Splnění zadání D
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno jen částečně rozsahem a rovněž pokulhává propracovaností a i přes řadu iterací, kdy jsem práci
studentovi vracel k zásadnímu dopracování. V odevzdané podobě je na hranici akceptovatelnosti z pohledu splnění.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl sice samostatný, ale přírůstky výsledků byly velmi malé a často zmatečné, takže se musely opakovaně
předělávat.

Odborná úroveň E
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Zadání bylo teoreticky poměrně jednoduché a nevyžadovalo žádné speciální znalosti nad rámec BP studia. Odborná úroveň
řešení není zcela na očekávané úrovni. V práci je řada nevysvětlených a heuristických postupů, např. vůbec není jasné jak
bylo uděláno soft dekódování pro hammingův kód? Hrubou silou?

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací C
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce nebyla dotažena do požadované podoby. Postupy jsou poněkud chaotické a neúplné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D.
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